■sr

BALSAS-MA;1í-bV

ttin legisfdtlvo purci todos

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira CÂMARA MUNICIPAL ;
aac apresentada

sossão ordiním.i drni::. ̂ '01/A3
- B/ALo/'»S

INDICAÇÃO N^sgs /2023
Vers:!tior-l’!T.,ji;;.„io

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,
ambas do Regimento interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita posterior
apreciação do Colendo Plenário, que seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ERIK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
PROVIDENCIADO COM URGÊNCIA A COSTRUÇÃO DA PONTE DE CONCRETO DO
RIACHO GENIPAPO NA COMUNIDADE ANGELIN .

JUSTIFICAÇÃO:

Pontes construídas sobre os córregos e rios são de grande importância na
expansão e integração das comunidades rurais, oportunízando assim um melhor
escoamento da população agrícola familiar para abastecer os comércios de nossa
cidade e, consequentemente, levando para a mesa dos balsenses os produtos
alimentícios fomentados pelas famílias do campo.

Além disso, a referida ponte, a qual se encontra com problemas em sua
estrutura, faz parte das vias vicinais que pertence ao itinerário do transporte escolar,
uma vez que, a situação tende a se agravar no período chuvoso, e nossas crianças
trafegam diariamente por essas vias com intuito de frequentar os espaços escolares da
região e da cidade de Balsas, por isso, é necessário medidas para construção da devida
ponte e proporcionar segurança e melhor trafegabilidade aos usuários que por ali
passam diariamente.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta
proposição, da mesma forma que solicito o apoio do Executivo Municipal para a
viabilização e atendimento da indicação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANÔA, EM 14 DE AGOSTO DE 2023.

IRA
Vereadora Autora (PSD)

CÃf.íARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com